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SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 11065.002567/91-2B •

Sessab de::	 :"2.','l de setembro de 1993 	 ACORDAI] no: 203-00.745
Recurso no i	 90.14B
Recorrente::	 DISTRIFARMAT - DISTRIBUIDORA FARMAGEUTICA RUSGHEL

LTDA.
Recorrida 2	 :ORE EM MOVO HAMBURGO - RS

PIS -FATURAMEHTO	 -	 EXTBROCIA	 RETTEYA	 DE:
FISCALIZARAM DO IMPj, hm sendo corrtB a deciso
relativa ao IRPU 9 de cuia fiscalizaçao a
imputa 0.10 em ques-Vão a decorrente como no caso
vertente, a decisa:o nA/visria As. contribuiçaes
sociais	 dever"ja ter sorte id@ntica.	 Recurso
provido em parte.

Vistos, relatados e discutidos os presentes antes
de recurso interposto por DISTRIFARMAT - DISTRIBUIDORA
FARMACPUTICA RUSCHEL LIMA.

ACORDAM os Membros da Terceira Cemara do Segunda
Conselho de Contribuintes, par unanimidade de votos, em dar
provimento parcial ao recurso. Ausento o Conselheiro SEBASTIPC
BURGES lAGUARY..

Sala das SC52:C/P1 ,.,.<M 25 de setembro de 1993.
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Recorrente:	 DISTRIFARMAT - DISTRUBU1DORA FARMACEUTICA RUSCHEL

LTDA.

RELATORI Q

Em decorrencia de aao fiscal na arria do IRPd, fci
lavrado U, Auto do Infraçgb de fls. 01, exigindo-se da empresa
acima identificada o recolhimento de Cr$ 890.2B5,52, a titulo de 	 .
contribuiCão ae FIS/FATURAVEMIO, referente aos anos de 1986,
1987, 198S, 1989 e 1990, por ter sido apurado pela fiscalizaç)Ko
omisso de receita operacional. caracterizada por a) emissZto dm
nota -fiscal. fraudada, sendo tributado como receita omitida o
valor constante do notas fisLa„s levantadas pela fisralizaç2e do
ICEIS, b) saldo credor de caixa, sendo tributado como receita
omitida o valer do saldo apurade em 05/10/89 c) suprimento de
numerário rEãci-c~re~e, sendo tributado como receita omitida e
valor do suprimento realizado por sOcio, sem ter sido comprovada
a ()rimem e efetiva entrega dos recursos.

Fundamenta-me	 a	 exig())ncia	 nos	 sequinioar
dispositivos legaisi ARTIGO TERCEIRO, ALMNEA "D", DA Diii
COWLEMEETAR No 02/70p ARTIGO °HARTO, LETRA "El", PARÁGRAFO
PRIMEIRO. LEIRA "B", E: ARIIGO OITAVO DO REGULAMENTO DO FUNDO DE:
PARTICIPAÇMO PARA EXECUÇAO DO PROGRAMA DE: INTEGRAÇAfl SOCIAL,
APROVADO PELA RESOLUÇnO No 1.74 DO Bnmco CEMOWN. DO BRASIL, DE:
25/02.171 ARTIGO PRMMI:UUL, PARÁGRAFO UNICO, LETRA "B", DA LEI
COPUI.E.MENTAR He 17/73„ INCISO V DO ARNIGO PRIMEIRO C PARAORAEO
MUCO DO ARTIGO SEGUNDO DO DECRETO-MEI bEi 2.N15/GO, COM REDAÇAD
DADA PE1.0 DECRETO-LEJ Np 2.A49/08.

Impugnando o feito„ tempestivamente„ as 41s.
07/18, a autuada apresenta os seguirates fatos e argmmantos do
defesa„

a) relativamente à cem :i, de nota fiscal
fraudada", o auto de 1nfr q4b baseia-se, especificamente, no auto
de lançamento lavrado pela fiscalizaçao do ICMS, que também foi

impugnado. Tendo em vista algumas iri-equlacalcules remetidas pela
1isca1.iza0e	 estadual,	 ficou provado,	 na	 defesa	 fiscal
apresentada, que os ViA1M-W tributados rNro correspondiam à
realidade. O processo junto à Secretaria da Faxenda do EirLmica
esta tramitando em fase de primeira instMncia. Por isso„ entende
precipitado o limacafmNEUi realizado pela Receita Federa:1„ que
exige credito superior a capacidade centributiva da empresa.
Adux,	 ainda, a impugnante que muitas das	 notas	 fiscais
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relac$nnadas como nXCeJ nmlíntnml,mH, na verdade constavam do livro
~mítente, tendo sido recolhido o tributo devido, o que pode ser
con p tatade, examinando-se com maior profundidade estes
documentos. Acredita que deve ter ocorrido um lapso por parte do
escritório da empresa, ao njJo efetuar o registro do todas as
notas emitidas, como normalmente vinha pronnfim~„ e omitir o
registro de parte das mesmas, tendo em vista o fato de elas
possuírem o mesmo nUmero e serieg

li) justifica-se a exlstOncia de saldo credor de
caixa sob a aieda0e da existencia de suprimento realizado poa
socn,, CC,in nmjistre na contabilidade da empresa,

c) no que se refere à omissa.° de receita
caracterizada por "suprimento de numeràrio Wao comprovado",
informa-se que ja foi localizado o comprovante do emprest,Mi
efetuado no dia 26/03/90, no valor de Cr$ 200.000,00. Para
respaldar suas alegaçóes, aduz ter juntado cópia do aludido
comprovante de trau$2~$MJcia de valores da conta Participaçíío
ndministraderes - Erno José RIJE-dica:1 para a empresa. Entende que,
tendo comprovado n referido lançamento efetuado em 26/06/90, 2Fit4
isenta do pagamento do IRP3, IRPE oe fonte e demais implicaçffes
decorrentes como centribuiçiles sociais e fiscais incidentes sobre
o valor glosado,

Na SnformaçKe Fisc$U de fls. 24, o autuante opina
pela manatençgb do lançamento do credito tributário ora exigido,
otó qu : P.:i a iulgado o processo de TRPJ np U065.002577/91-74, do
qual este O deconente,

A fls. 25, O Delegado da Receita Federal Cffi Hovo
Hamburgo lulgou procedente a açào fiscal, ementando assim sua
decis'ãon

"BASE DE CALCULO DO PIS
npurada omisrío de receita na pessoa íqridica,
$obre este valor incide. o PIS-FATURAMEHTD.
IMPUGNAÇA0 IMPROCEDEMTE."

ra fls. 26/35, foi anexado copia da Decis go bp
l60/92, proferida no processo pertinente ac Tid"J, onde. o Delegado
da Receita Federal em Novn Hamburgo Julgou parcialmente
procedente a a0o fiscal, para excluir (IN tributag'âo o valor de
Cr$ 0.11 q .6/71,00 relati6o a "tributa0c . a menor do	 lucro
liquido".	 Fundamenta-w a decis"ão recorrida • og	 tuegu:Ovte%
"consideranda"g
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"CONSIDEE~0 que o contribldEte foi autuado
com base em Auto de Lança~to do ICMS " que
tributa receita omitida na escrituraao CLIMPrCifAl
apurada através de notas fiscais paralelas
constantes de Eflonétrios impressos SPM autorinau
da reprmitiao competente

CONSIDERANDO que este fato é admitido na
on~i impugna ao, AO atribuir a erros de SOU
esc:vitorio, decnrt .entes da »x :i. de dois
conjuntos de, notas fiscais COM a MPSMR série e a
~SM& numeraae,

CONSIDERANDO que o fato de o lançawnto
cifelp mi nela fiscalixag nl(o estadual ainda nab ter.
:julgamento definitivo " nab impede a fermalizaae
de Auto de Infra ao para exigOncia de tributos da
esfera federal"

CONSIDERANDO que o contribuinte nal° indicou
a5 raitas fiscais que alega terem sido lançadas em
sua esecéturaao comerciai"

CONSIDERANDO que a exigAncia do imposto de
renda indide sobre m receita omitida, que n,I lo é
alterada pelo fato de a fiscalizaao estadual
exigir n fliMS como substituto"

CONSIDERANDO cuie decorridos mais dc. trOs anos
da autuaan pelo fisco estadual, o contribuinte
n láo apresenta comprovaça de que a documentaao
apreendida rao lhe per' tenciag

CONSIDERANDO que n:‹ei foi apresentado qualquer
documento no sentido de demonstrar inexistente o
saldo crodor de cai. xag

CONSIDERANDO que no caso de suprimentos
efetuados por . sócios da pessoa jurdica, esta deve
cnicm-in ,strcmi, além da efetiva entrada do numeario
no caixa, a proced gncia do mesmo, de modo a
afastar' a presunac de que . tenham SP origlcbmio de
receitas da própria empresa atraves de operaçffes
realizadms ,l, margem da woirtabil~i"

CONSIDERANDO que o contribuinte r/Xo anexa
qualquer documenta ao nu sentido de fazer
demonstraao;

CONSIDERANDO que este procedimento infringe o
artigo 121 do RIR/20"
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CONSIDERANDO ter ficado demonstrado	 Wie,
embora existente O Crre) de preenchimento da
deciaraço de residOmintos do exercício de 1991, o
imposto foi recolhido nm montante correto:

CONSIDERANDO que, embora lenha apresentado a
deciaraçao de remfliminfh q: fora do prazo legal, o
contribuinte :ia vinha recolhendo as colà qi do
impomto antes do inicis) da açact fiscal, D que
afasta a exigOncia da multa de oficiog

CONSIDERANDO que o contribuinte comprova o
pagamento do immimto de renda do exercido de
1991:

CONSIDERANDO	 tudo mais que	 consta do
processo."

Inconformada, recorre a autuada tempestivamente a
este Conselho, fls. J6, argumentando que, sendo os presentes
autem decorrentes de procesmo de IRPa, ainda pendento de decisa'o,
espera-se dulgmnento favoravel deste procemmo princimil„ para
CWe, pcm;tiirimrmente, me pomma ingressar com açao de medida
cautelar de inoiNititudionalidade da cobrança do tribute ora
E.Xiljido.

Consta, às fls. 00, D Despacho de no 202-0.1023 de
Preriiirmte do Segundo iimmilho de Contribuintes, ~ArnnirlAnde a
baixa do pncmente processo em diligência à rapartirao de origem,
para que a memma pnividencie a anexação aos autos da decisao
proferida pele Primeiro Conselho da Crintribuimtxts no aludido
prOCE, SSO de IRPJ,

Effi atenchónento ao WItUitAdO AS "PIS. LlOm a
Deleg acia da Receita Federal em NDVO Hamburgo providenciou a
juntada de documento de fls.! ,:1/514, constante do AcOrdao no 10:5-
12.992, da Terceira COmara do Primeiro Conmelho de Contribuintes
oue„ por unanimidade de votos, rejeitou as preliminares
suscitadas e, no merito, deu provimento parcial ao recurso, para
excluir da tributaçao as :Importâncias de Cx$ 1.53ó.032,65, Cx$
';'.5.95115776 e Cili 2.688.362,92, nos exercicios de 1987, 1.938 e
1989, respectivamente. Transcreve-se a seguir, a ementa do
referido efordaci do Primeiro Conmelho de Contribitintes:

,1 . 1,, IRPQ 7-, OMISSAU DE RECEITA - PROVA EMPRESTADA -,
Nao	 configura a hipótese de	 mimplos	 prova.•
emprestada, a utilizaç.:am de elementos detectados
em investigacao realixada pela fisco emtadual,
taiS somou mitas-fiscais "paralelas" O outfos
registros, mantidos à margem da wflrtrituraçWo. O
CrflprE,gri de tais elementos na apuração da mnimsao

cr-'=a----------
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de	 recoZt222 1c4itimam o lançamento do	 TRPj
corres~lente, desde CNC' realizado Wfll

procedimento próprio, com descriço detajbada dos
tatus impeníveis e respectivo enquadramento legal
ó assegurado D exercício da ap4aa defezmn ' ao
contribuinte.

Descabe o arbiJnmente de margem de lucro, A

ti -t  de ri. li tributâria, quandc da
constata Cão de omids2o no registro de vend psz, por
falta de previsZfrz ~1, na 1.ogisia0e do IRPj.

IRP1 ::: gACRI.Mpin DE INUMEEARIQ - Caracteriza
receita omitida, nos termos do artigo 181 do
KIR/80, A ocorrOncia de supri~to de numeraric
realizado por SISCi2 cuja erigem e efetiva entrega
mSo for comprdvada, atrzikvés do doclum~s hábeizz,
cmincidente cem data e, valorw."

E o relatório.
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VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR MAURO WASILEWSKI

A	 Própria pca recursal vinculou a 	 declsáo
relativa ao 1: IS 	 ao processo do TRKY, de	 cuia
fiscalizaçfic a ex1gOncia da 	 ri t. 	 é decerreute.

AISWiMm COMO exigencia do IRP,1 foi julgada
procedente em parte e, sobre a MC~v ri to há que ee fázer
restrlOes, posto que bem fundamentada, só resta acompanhA-la eie
que :~feltwoonte tipili(ja . a emiss110 (parcial) de receita.

Portanto a exemplo daquela decis :Xo de~ ser
excluídos da baoe de cAlculos da contribui0a, as parcelas de Cr$
1.536.032,00, Cr$ :7; ..9n) . :I 58,00 e Cr$ 2,633.1600,
respectivamente de 1987, 1938 c 1989.

Diante do exposto o do mais que constam dos autos,
conheço do recurso e dou provmen10 parcial, modificando Effli parte
a decis,Wo recorrida.

Sala das	 OSessff 92,/, e . 	 a.	 cif,. 1293.,40101b
,	 ffiliss.lei a rep
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